MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Rua Barão de Mauá, 30 – Jucutuquara – 29040-860 – Vitória – ES

27 3198-0900

RETIFICAÇÃO Nº 01 – EDITAL 37/2018 – CURSO O MOODLE DE LOVELACE - CURSO DE
PROGRAMAÇÃO  PYTHON:  UMA  CHAMADA  DE  MENINAS  PARA  A  CARREIRA  DE
COMPUTAÇÃO

A diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as disposições da legislação pertinente, torna pública a inclusão dos subitens 1.3 e 3.2 e estabelece a
retificação  do  subitem 2.1  “b”  do  Edital  Nº  37/2018,  conforme  a  seguir  especificado  e  mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Edital 37/2018.

Inclusão

1.3 Carga horária

O curso terá carga horária de 75 horas.

3.2 Na hipótese de não haver preenchimento do total de vagas reservadas para alunos do Ifes, poderá
haver chamada de suplentes das vagas destinadas ao público externo e vice-versa.

Retificação

Onde se lê:

"2.1 Para participar do curso ofertado neste edital, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos:

b) Ter concluído o ensino médio ou ser aluno regularmente matriculado em curso técnico integrado do
Ifes."

Leia-se:

"2.1 Para participar do curso ofertado neste edital, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos:

b) Ter concluído o ensino médio ou ser aluno regularmente matriculado em curso técnico integrado ou
concomitante do Ifes."

Vitória, 23 de abril 2018

Vanessa Battestin Nunes

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância – Ifes

Portaria nº 1.274 – DOU de 08/07/2014 e Portaria 1.602 de 11/08/2014